
Comissão Permanente de LicitaçãoComissão Permanente de LicitaçãoComissão Permanente de LicitaçãoComissão Permanente de Licitação

ATA DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES, 
ABERTURA DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E SUSPENSÃO DA 

TOMADA DE PREÇOS 2.001/2013-CPL/MP/PGJ

PROCEDIMENTO INTERNO: 677139/2013

OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  PRESTAÇÃO  DE
SERVIÇOS  DE  CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÃO DESTINADA À  INSTALAÇÃO DAS
PROMOTORIAS  DE  JUSTIÇA  DA  COMARCA  DE  IRANDUBA/AM,  COM
FORNECIMENTO TOTAL DE MÃO DE OBRA,  FERRAMENTAS, EQUIPAMENTOS E
MATERIAIS DE CONSUMO NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.

PUBLICAÇÃO: Os  Avisos  da  Licitação  foram  publicados  no  Diário  Oficial  do
Estado (DOE), edição de 22/5/2013 e no matutino local “Jornal do Comércio”,
na edição de 21/5/2013, bem como no portal institucional www.mpam.mp.br  .

Aos  dez dias do mês de junho do ano de dois mil e treze, às
nove horas, reuniram-se na sala no Auditório Gebes de Melo Medeiros, no 1º andar
do  prédio  situado  na  Av.  Coronel  Teixeira,  7.995,  Nova  Esperança,  a  Comissão
Permanente de Licitação do  MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS,
instituída pelo Ato PGJ n.º 168/2012 e alterações, para proceder o recebimento e
abertura dos envelopes contendo a documentação e as propostas, apresentadas à
Tomada de Preços em epígrafe. Presentes os membros da Comissão: os Senhores
FREDERICO  JORGE  DE  MOURA  ABRAHIM,  MAURÍCIO  ARAÚJO  MEDEIROS,
FABIANO  ROSAS  NASCIMENTO e  a  Senhora  WALESKA  GRACIEME  ANDRADE
MARQUES DE OLIVEIRA, sob a presidência do primeiro.  Compareceram à sessão
as empresas:

1. ESAC ENGENHARIA LTDA., CNPJ N.º 00.892.637/0001-30, representada pela
Senhora  ELIANE  SIGRID  LACERDA  DOS  REIS  BEZERRA,  RG  N.º  934094-7
SSP/AM;

2. GB INDÚSTRIA E CONSTRUÇÃO LTDA. - ME, CNPJ N.º 22.818.389/0001-10,
representada pelo Senhor TIAGO  PINHO  CARDOSO  DA  SILVA,  CNH  n.º
03958458408;

Av. Coronel Teixeira, n.º 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mpam.mp.br

Página 1 de 5



Comissão Permanente de LicitaçãoComissão Permanente de LicitaçãoComissão Permanente de LicitaçãoComissão Permanente de Licitação

3. PINSERGE  CONSTRUÇÕES  LTDA.  -  ME,  CNPJ  Nº  08.877.975/0001-04,
representada pelo Senhor ROBERT RODNEY PINTO PAIXÃO, RG nº 84055597-0
SSP/MA;

4. POLITRADE  COMÉRCIO  REPRESENTAÇÕES  E  SERVIÇOS  LTDA, CNPJ  Nº
02.179.518/0001-60, representada pela Senhora KARINE SOUZA FLORES, RG
n.º 13090364 SESEG AM;

5. RED ENGENHARIA LTDA., CNPJ N.º  06.076.452/0001-33, representada pelo
Senhor MARCILIO GOMES DE OLIVEIRA NETO, RG n.º 524819-1 SSP-AM;

6. RV CONSTRUTORA LTDA., CNPJ N.º 07.419.186/0001-67, representada pelo
Senhor VALFREDO SILVA DE SOUZA, RG n.º 567619 SSP-AM;

7. SJ ENGENHARIA LTDA – EPP, CNPJ N.º 10.695.452/0001-99,  representada
pelo Senhor ANTONIO DE SOUZA FERREIRA, RG N.º 1390581-0 SSP-AM;

8. TGC  TECNOLOGIA  GERENCIAL  DE  CONSTRUÇÕES  LTDA  EPP,  CNPJ  N.º
03.127.054/0001-00.

A  sessão  foi  aberta  pelo  Presidente  da  COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO, que esclareceu os critérios de condução do certame.
Em seguida procedeu-se o exame dos documentos de credenciamento das licitantes
presentes, visando à comprovação da existência de poderes para atuar em todas as
fases da licitação, bem como comprovação de todos os requisitos especificados no
item 4 do edital. 

O representante da empresa TGC TECNOLOGIA GERENCIAL DE
CONSTRUÇÕES LTDA EPP, não foi credenciado para o certame, pois sua carta de
credenciamento  não estava com firma reconhecida em cartório,  nos  termos do
subitem 4.1 inciso “b” do Edital.

Registre-se que apenas a empresa  PINSERGE CONSTRUÇÕES
LTDA.  -  ME apresentou  a  Declaração de  Elaboração Independente  de Proposta,
ocorre que, considerando que o edital foi omisso em informar o momento adequado
de  apresentar  tal  declaração,  o  Presidente  solicitou  aos  representantes,  que  a
retirassem dos respectivos envelopes  e a entregassem à Comissão, e em seguida,
lacrassem  os  respectivos  envelopes,  com  a  fita  adesiva  plástica  transparente
fornecida pelo Comitê.

Ato  contínuo,  o  Presidente  solicitou  que  os  presentes

Av. Coronel Teixeira, n.º 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mpam.mp.br

Página 2 de 5



Comissão Permanente de LicitaçãoComissão Permanente de LicitaçãoComissão Permanente de LicitaçãoComissão Permanente de Licitação

conferissem e  rubricassem os envelopes dos respectivos concorrente.  Após o que,
os membros da CPL receberam os Envelopes de nº 1 (DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO  ) e
de nº 2 (PROPOSTA DE PREÇOS  ), que também os conferiram e rubricaram. Na sequência,
os envelopes de nº 2, contendo as propostas, foram acondicionados em invólucro
lacrado e  rubricado pelas  licitantes  presentes,  a  fim de  aguardar  a  reunião  de
abertura dos envelopes contendo as propostas de preços. 

Em  seguida  a  Comissão  passou  à  abertura  dos  envelopes
contendo  a  documentação,  que  foi  examinada  e  rubricada  pelos  membros  da
Comissão e pelos representantes das licitantes presentes à reunião, ocasião em que
tiveram  a  oportunidade  de  examinar  as  documentações  apresentadas  pelos
concorrentes.

O representante da empresa  RED ENGENHARIA LTDA.,  CNPJ
N.º 06.076.452/0001-33, o senhor MARCILIO GOMES DE OLIVEIRA NETO, retirou-
se da sessão.

A  empresa  RV  CONSTRUTORA  LTDA.,  CNPJ  N.º
07.419.186/0001-67,  apresentou  apenas  um jogo  contendo  sua  documentação
habilitatória.

A  Comissão  decidiu  suspender  a  sessão,  nesta  data,  para
análise  e julgamento  da documentação de habilitação,  sendo todos cientes que o
resultado da habilitação será publicado no Diário Oficial do Estado, bem como no
portal  do  Ministério  Público  do  Estado  do  Amazonas,
http://www.mpam.mp.br/index.php/servicos/licitacoes/licitacoes-em-
andamento/6254-2013-05-27-15-49-20,  com a  respectiva ata  da  sessão  de
julgamento da mesma.

O prazo para interposição de recursos será de 5 (cinco) dias
úteis  contados  a  partir  da  data  de publicação  do  resultado  de  habilitação  no
Diário  Oficial  do  Estado  do  Amazonas,  estando  os  interessados  com  a  vista
franqueada aos autos do processo.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual foi
lavrada a presente ATA,  que eu,  WALESKA GRACIEME ANDRADE MARQUES DE
OLIVEIRA, digitei e vai assinada pela Comissão Permanente de Licitação e licitantes
presentes.

Av. Coronel Teixeira, n.º 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mpam.mp.br

Página 3 de 5



Comissão Permanente de LicitaçãoComissão Permanente de LicitaçãoComissão Permanente de LicitaçãoComissão Permanente de Licitação

Manaus, 10 de junho de 2013.

Frederico Jorge de Moura Abrahim
Presidente

Maurício Araújo Medeiros
Membro

Fabiano Rosas Nascimento
Membro

Waleska Gracieme Andrade Marques de Oliveira
Membro - Secretária

REPRESENTANTES DAS LICITANTES

ELIANE SIGRID LACERDA DOS REIS BEZERRA, RG N.º 934094-7 SSP/AM
ESAC ENGENHARIA LTDA.,

CNPJ N.º 00.892.637/0001-30

TIAGO PINHO CARDOSO DA SILVA, CNH n.º 03958458408
GB INDÚSTRIA E CONSTRUÇÃO LTDA. - ME

Av. Coronel Teixeira, n.º 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mpam.mp.br

Página 4 de 5



Comissão Permanente de LicitaçãoComissão Permanente de LicitaçãoComissão Permanente de LicitaçãoComissão Permanente de Licitação

CNPJ N.º 22.818.389/0001-10

ROBERT RODNEY PINTO PAIXÃO, RG nº 84055597-0 SSP/MA
PINSERGE CONSTRUÇÕES LTDA. - ME

CNPJ Nº 08.877.975/0001-04

KARINE SOUZA FLORES, RG n.º 13090364 SESEG AM
POLITRADE COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

CNPJ Nº 02.179.518/0001-60

VALFREDO SILVA DE SOUZA, RG n.º 567619 SSP-AM  
RV CONSTRUTORA LTDA.

CNPJ N.º 07.419.186/0001-67

ANTONIO DE SOUZA FERREIRA, RG N.º 1390581-0 SSP-AM
SJ ENGENHARIA LTDA – EPP

CNPJ N.º 10.695.452/0001-99

Av. Coronel Teixeira, n.º 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mpam.mp.br

Página 5 de 5


